
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA DI ENNA )

UFFICIO TECNICO

DETERMINA N. 27 del 22/01/2014

OGGETTO: Impegno e affidamento incarico di Collaudatore Statico in corso d'Opera per i lavori relativi
a "Opere di mitigazione rischio idrogeologico del centro abitato Valguamera Caropepe" -
C.I.G.: Z7DOD72244.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 1/2014 il sottoscritto è stato nominato Responsabile
del Settore Tecnico;

Atteso che il Comune di Valguamera Caropepe, che la spesa necessaria per la realizzazione
dell'opera di cui all'oggetto, è stata finanziata dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare giusto DDS/2008/13948 del 27/11/2008;

Atteso che con Determina Sindacale n° 8 del 13/01/2010, a seguito di gara, giusto verbale
del 16/12/2009 è stato affidato incarico per la redazione del progetto di cui trattasi all'lng. Vita

Aieilo di Catania;
Considerato che il progetto di cui trattasi è stato approvato con delibera della G.C. n° 177

del 05/12/2011, per l'importo complessivi di €. 1,000.000,00, di cui €. 600.000,00 per lavori a base
d'asta compreso oneri di sicurezza pari ad €. 19.546,86 oltre €. 8.000,00 per tipi di frazionamento
e pratiche espropriative ed a €. 392.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTA la delibera della G.C. n° 116 del 29/06/2012 con la quale è stata approvata la
perizia di assestamento somme a disposizione dell'Amministrazione;

Atteso che, in relazione alla natura e tipologia dei lavori, ai sensi dell'ari 9 del D.M.
Infrastrutture del 14/01/2008 necessita la nomina di un Collaudatore statico in orso d'opera;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 10 c.7 del DLgs 163/2006 per le motivazioni di cui sopra,
che al'interno dell'Ente non vi è alcuna figura idonea a potere espletare tale incarico e, pertanto
tale incarico va conferito all'esterno;

Richiamata la propria determina n° 407 del 31/12/2013 con la quale si autorizza a
contrattare del Responsabile

ATTESO che la spesa per tale incarico, prevista fra le somme a Disposizione
dell'Amministrazione del progetto è pari ad €. 6.014,82 oltre ad IVA nella misura del 22% e alla
Cassa Previdenziale pari al 4% per complessivi €. 7.631,60 è stata stimata sotto 40.000,00 euro,
per cui si può procedere all'affidamento in economia ai sensi dell'art. 125 c.11 del D.Lgs 163/2006
e del relativo regolamento comunale;

CHE, a tal fine, è stata effettuata apposito avviso di manifestazione di interesse e che fra i
professionisti che hanno fatto richiesta di essere invitati, così come previsto nell'avviso, ne sono
stati sorteggiati 5 ai quali con nota prot. n° 283 del 08/01/2014 è stato richiesto di presentare
l'offerta per l'affidamento dell'incarico del collaudo statico in corso d'opera;

CHE l'offerta economica più vantaggiosa per l'Ente è risultata quella delPIng. Ugo Maria
Alongi con studio a Enna in via Montessori n° 3 , il quale ha offerto il ribasso del 58,436 %
sull'importo a base d'asta di €. 6.014,82 per netti €. 2.500,00 oltre CPA ed IVA al 22% per
complessivi €. 3.172,00;

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTA la dichiarazione, ai sensi del DPR n. 445/2000, dei professionisti, di essere in

regola in materia contributiva e previdenziale]



ACCERTATO che tale incarico risulta essere necessario ed urgente per l'esecuzione dei
lavori di cui all'oggetto;

VISTI gli atti d'Ufficio.;

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa :

1) IMPEGNARE e AFFIDARE all'lng. Ugo Maria Alongi con studio in Via Montessori n° 3 - 94100
Enna, l'incarico per il collaudo statico in corso d'opera per i lavori relativi a "Opere di mitigazione
rischio idrogeologico centro abitato Valguarnera Caropepe", per l'importo complessivo di
€. 3.172,00 CPA ed IVA al 22% compresa, al Gap. 5035/4 - intervento 2/08/01/01 dei residui
passivi e retro.-
2) DARE atto che alla spesa complessiva pari ad €. 3.172,00 CPA ed IVA compresa, si farà fronte
con le somme appositamente previste nel quadro economico del progetto approvato tra le somme a
disposizione dell'amministrazione, la cui opera è stata finanziata dal Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare giusto DDS/2008/13948 del 27/11/2008 ed impegnate al Gap. 5035/4
- intervento 2/08/01/01 dei residui passivi e retro.-
3) INDIVIDUARE, quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 il Geom.
Francesco Giarrizzo.
4) DARE ATTO che si provvedere alla liquidazione a favore del suddetto professionista su
presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva dopo la presentazione
del Collaudo statico ed il deposito a struttura ultimata presso il Genio Civile di Enna e l'approvazione
dello stesso in linea amministrativa da parte dell'Amministrazione comunale.-

geom. Fr;
P.

co Giarrizzo
IL RESPONSABIliE^EL SETTORE TECNICO

Arch. N'rcolò Mazza

Visto:
II Responsabile dei Servizi Finanziari


